Partes para móveis e partes para
assentos 0 52.065 - 0 35.971 - 0 49.623 -

4.Partes para móveis 0 713 - 0 250 - 0 526 -

Partes para móveis, de madeira 0 6 - 0 4 - 0 2 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 707 - 0 246 - 0 523 -

5.Partes para assentos 0 51.352 - 0 35.722 - 0 49.097 -

Partes para assentos, de madeira 0 34 - 0 11 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 51.318 - 0 35.711 - 0 49.097 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 588 61.110 103,90 481 45.805 95,25 646 66.769 103,33

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Paraná – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

34

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, acumuladas no ano, aumentaram 62,5%

na comparação com o mesmo período do mês anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatário de 19,3%, seguidos pelo Chile (16,2%) e pelo Peru

(13,1%).

Países
Jan – Dez/2019 Jan – Dez /2020 Jan – Dez/2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 32.487 17,1% 36.837 21,2% 54.398 19,3%

2. Chile 15.918 8,4% 17.216 9,9% 45.771 16,2%

3. Peru 21.343 11,3% 22.711 13,1% 36.950 13,1%

4. Uruguai 27.036 14,3% 24.754 14,3% 30.763 10,9%

5. Reino Unido 24.505 12,9% 16.678 9,6% 23.821 8,5%

6. Paraguai 9.815 5,2% 7.663 4,4% 9.273 3,3%

7. Colômbia 6.491 3,4% 4.628 2,7% 8.413 3,0%

8. Panamá 5.147 2,7% 2.398 1,4% 6.479 2,3%

9. Porto Rico 1.453 0,8% 2.885 1,7% 5.947 2,1%

10. Argentina 7.676 4,0% 4.675 2,7% 5.916 2,1%

. Subtotal 151.870 80,1% 140.446 81,0% 227.732 80,8%

Outros 37.835 19,9% 33.037 19,0% 54.107 19,2%

. Total 189.705 100,0% 173.483 100,0% 281.839 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a dezembro de 2021, as importações do RS apresentaram avanço de

36,8%, na comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de

origem foram China com 92,0% dos valores importados e Estados Unidos com 2,6% de

participação.

Países
Jan – Dez/2019 Jan – Dez/2020 Jan – Dez/2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 6.653 88,9% 4.598 87,5% 6.617 92,0%

2. Estados Unidos 31 0,4% 59 1,1% 185 2,6%

[…]

assentos 0 12.368 - 0 14.827 - 0 18.144 -

4.Partes para móveis 0 1.456 - 0 1.228 - 0 2.355 -

Partes para móveis, de madeira 0 416 - 0 89 - 0 224 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 1.040 - 0 1.138 - 0 2.131 -

5.Partes para assentos 0 10.911 - 0 13.600 - 0 15.789 -

Partes para assentos, de madeira 0 241 - 0 1.774 - 0 2.195 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 10.671 - 0 11.826 - 0 13.594 -

Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 4.632 76.173 16,45 5.243 86.514 16,50 6.084 115.454 18,98
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Santa Catarina – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

44

São Paulo– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de SP, acumuladas no ano de 2021, avançaram 28,9% na comparativa

com o mesmo período do ano anterior. Seus principais destinos foram os Estados Unidos,

destinatários de 52,0%, seguidos pelo Chile (12,1%) e pelo Uruguai (4,4%).

Países
Jan – Dez/2019 Jan – Dez/2020 Jan – Dez/2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 40.276 57,0% 43.351 56,8% 51.187 52,0%

2. Chile 4.913 7,0% 5.830 7,6% 11.937 12,1%

3. Uruguai 2.803 4,0% 3.041 4,0% 4.335 4,4%

4. Peru 1.326 1,9% 1.385 1,8% 3.782 3,8%

5. Paraguai 3.243 4,6% 2.567 3,4% 3.415 3,5%

6. Bolívia 1.568 2,2% 1.264 1,7% 2.298 2,3%

7. Equador 588 0,8% 970 1,3% 2.085 2,1%

8. Angola 2.149 3,0% 1.357 1,8% 1.589 1,6%

9. Porto Rico 706 1,0% 1.254 1,6% 1.517 1,5%

10. Argentina 2.956 4,2% 1.180 1,5% 1.481 1,5%

. Subtotal 60.527 85,7% 62.200 81,5% 83.627 85,0%

Outros 10.106 14,3% 14.117 18,5% 14.781 15,0%

. Total 70.632 100,0% 76.316 100,0% 98.408 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De Janeiro a dezembro de 2021, as importações de SP avançaram 8,4%, na

comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de origem foram

a China com 62,7% e Estados Unidos com 7,0% de participação.

Países
Jan – Dez/2019 Jan – Dez/2020 Jan – Dez/2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 57.765 61,7% 48.322 66,6% 49.340 62,7%

2. Estados Unidos 5.657 6,0% 4.034 5,6% 5.505 7,0%